
A.G.C. 14 - Trasporti e Viabilità - Deliberazione n. 1718 del 20 novembre 2009 - Terzo Pro-
gramma di Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale. Autorizzazione all'indizione 
della procedura concorsuale per Comuni e Province della Regione Campania. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichia-
razione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della pre-
sente  
 
PREMESSO 
 

- che l’art. 32 della legge n. 144/99, al fine di ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali,  
ha istituito il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS), da attuarsi mediante programmi 
annuali, approvati, al pari del Piano Nazionale, dal C.I.P.E; 

 
 

- che il C.I.P.E., con delibera n. 100 del 29-11-2002, ha approvato, il Piano Nazionale della Sicu-
rezza Stradale; 

 
- che con la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (finanziaria 2007) è stata prevista la spesa di 53 mi-

lioni di euro per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009 per il finanziamento delle attività connesse 
all’attuazione, alla valutazione ed all’aggiornamento del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale; 

 
- che il C.I.P.E., ai fini dell’approvazione disposta dalla legge 144/99, con delibera n. 143 del 21-

12-2007, ha approvato il Terzo Programma di Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza 
Stradale riferito all’annualità 2007 ; 

 
- che con decreto del Ministero dei Trasporti n. 20712 del 27-12-2007 si è proceduto alla ripartizio-

ne delle previste quote su base regionale e per le province autonome di Trento e Bolzano, 
dell’importo totale di  53 milioni di euro (cinquantatre/00), assegnando alla Regione Campania la 
somma di € 2.583,677 quale limite di impegno per l’anno 2007, sulla base dei criteri indicati nel 
terzo  programma annuale; 

 
- che con decreto del  n. 4657 del 28-12-2007, del Ministero dei Trasporti, è stato disposto 

l’impegno in favore delle  regioni  e delle province autonome di Trento e Bolzano secondo gli im-
porti indicati nella tabella di ripartizione approvata dal citato D.M. 20712/2007; 

 
CONSIDERATO 
 
- che l’ attribuzione delle risorse alle regioni  è vincolata alla loro utilizzazione tramite una procedu-

ra competitiva che consenta un’allocazione premiale delle risorse tra province e comuni; 
- che allo scopo il Ministero dei Trasporti ha predisposto degli elaborati per garantire e definire in 

termini operativi il meccanismo premiale, quali il “Bando tipo” per interventi di rilevanza nazio-
nale a favore della sicurezza stradale, nonché una “Documentazione di supporto per la gestione 
del bando” e una “Documentazione tecnica”; 

 
RITENUTO, PERTANTO,  
 



-   di poter autorizzare l’ indizione di una procedura concorsuale per i comuni e le province della Re-
gione Campania per determinare una graduatoria di merito per l’assegnazione delle risorse attri-
buite alla Regione stessa nella misura di   €  2.583.677,00; 

 
- di dover incaricare l’A.G.C. Trasporti e Viabilità a provvedere alla predisposizione ed emanazione 

del bando regionale per interventi di rilevanza nazionale a favore della sicurezza stradale in con-
formità ai documenti predisposti e alle procedure definite a livello nazionale; 

 
- di disporre che per la copertura dei relativi oneri si farà fronte con le risorse disponibili sul cap. 

2328 (U.P.B. 1.57.97.), istituito con apposita deliberazione all’attenzione della Giunta Regionale 
della Campania  

 
 

   
      
VISTI 

- la legge  n.  144/99; 
- la legge n.  488/99; 
-  la deliberazione CIPE n. 100/2002; 
- la deliberazione CIPE n.  143/2007; 
- la legge 296/06; 
- il D.M.  n. 20712/07 ed il  D.M.  n. 4657/07; 

 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono  integralmente riportata e trascritti; 
 
  -     di autorizzare l’ indizione di una procedura concorsuale tra i comuni e la province della Regione 

Campania per determinare una graduatoria di merito per l’assegnazione delle risorse alla Regione 
stessa nella misura di   €  2.583.677,00; 

 
- di incaricare l’A.G.C. Trasporti e Viabilità a provvedere alla predisposizione ed emanazione del 

bando regionale per interventi di rilevanza nazionale a favore della sicurezza stradale in conformi-
tà ai documenti predisposti e alle procedure definite a livello nazionale; 

 
- di disporre che per la copertura dei relativi oneri si farà fronte con le risorse disponibili sul cap. 

2328 (U.P.B. 1.57.97.), istituito con apposita deliberazione all’attenzione della Giunta Regionale 
della Campania; 

 
- di inviare copia della presente deliberazione al Ministero Infrastrutture e Trasporti, all’Assessore 

ai Trasporti, all’A.G.C. 14 Trasporti e Viabilità –Settore Autolinee e Vie di Comunicazione; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio BURC per la pubblicazione. 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


